
Zdravotní politika  

                               Libereckého kraje 
 

Efektivita propojení hodnocení zdravotního 

stavu obyvatel a organizace zdravotní péče 

 

Alena Riegerová, KÚ LK 

Vladimír Valenta, KHS 

 

                                                                             Brno, 15. 5. 2018 

 



Program 

 

1) Zhodnocení práce za rok 2015 

2) Příprava Zprávy o zdraví 2015 

3) Informace o Akčních plánech 

4) Poskytnutí dotací z Dotačního fondu Libereckého 

kraje 

5) Aktuality 

6) Diskuse 
 

 

 



Příklady dobré praxe 
- fluoridová prevence je dostačující při 

používání zubní pasty s obsahem fluoridu a 
solení v domácnosti  fluoridovanou solí. 

 

PŘEDŠKOLNÍ DĚTI 
 
Ve třech letech má již dítě prořezány všechny 
dočasné zuby. Po skončení vývoje se kořeny 
dočasných zubů zkracují a na jejich místo se   
posouvají zuby stálé, což je důvod, proč dočasný 
zub nemá žádný kořen. 
Zásady péče u předškolních dětí: 

 od tří let se dítě učí čistit zuby samo pod 
dohledem dospělé osoby, která však musí   
zuby dočistit, 

 zuby čistěte dvakrát denně, ráno po snídani, 
večer po večeři, 

 Používejte zubní pastu s fluoridy a dětský zubní 
kartáček, 

 jablko ani jiné ovoce nemůže čistění zubů 
nahradit, 

 nezvykejte děti na sladkosti a pokud jim je 
podáváte, mají být vždy součástí hlavního 
pokrmu, 

 nedávejte často pít džusy - sladkokyselá 
tekutina dlouho působí na sklovinu zubů; k pití 
podáváme neslazený čaj nebo vodu, 

 pravidelně dvakrát ročně docházejte s dítětem 
na preventivní prohlídky, 

 každý kaz, i v dočasném chrupu, by se měl 
ošetřit. 
 
 

ŠKOLNÍ MLÁDEŽ 
 
V tomto období dochází k prořezávání stálých zubů. 
Vývoj kořene stálého zubu je ukončen později. Po 
čtrnáctém roce je chrup obsahující 28 stálých zubů, 
seřazen v harmonický celek do dvou oblouků. 
Zároveň je toto období příznačné sníženou péčí o 
ústní hygienu ze strany dětí a dospívající mládeže. 
Zásady péče u školních dětí: 

 do 12 let dítěte by měly být zuby, hlavně 
stoličky, dočišťovány dospělou osobou, 

 zuby čistěte dvakrát denně, 

 ranní a večerní čistění provádějte pastou 
s fluoridem a vlastním dětským kartáčkem, 

 od čtrnáctého roku seznamujte dítě 
s mezizubními kartáčky, solokartáčkem a 
dentální nití, 

 pozor na konzumaci Coca-Coly, džusů, citrusů 
a jogurtů – kyseliny v nich obsažené naleptají 
povrchovou vrstvičku skloviny, která se opětně 
zpevní po dvou hodinách - zuby proto čistěte až 
po dvou hodinách po jejich požití, 

 používejte fluoridovanou sůl, 

 od šesti let můžeme začít s fluoridací místní -tj. 
aplikace fluoridových preparátů přímo na zuby 
dítěte, 

 pravidelně dvakrát ročně docházejte na 
preventivní prohlídky. 

 

Vydal: Liberecký kraj, 2015e spolupráci 
Spolupracovaly: 

KHS Libereckého kraje se sídlem v Liberci, 

ordinace zubního lékaře 

KHS Libereckého kraje                                                   
se sídlem v Liberci 
 
 

                                           

ZDRAVÉ ZUBY 
 

Zubní kaz je nejrozšířenější lidská 
choroba 

 
Správně vyčištěný zub se nekazí 

 
Nejkvalitnější plomba je zdravý zub 

 
Nejlepší implantát je vlastní zub 

 
Nejlépe vyhovující zubní protéza je 

vlastní chrup 
 



 

 

 

Pokrytí populace screeningem 

 

                                Screeningová mamografie: 89221 

                                                           2010-2011, N = 932 865 vyšetření 

 

 

Ženy, 45-69 let 

Celkové pokrytí ČR (2010-2014): 62,8% (v krajích 44,3-69,3%) 

Liberecký kraj: 53,5 %                                          zdroj: NRC 

 

Pokrytí 

populace 

regionů 



 
Úmrtnost na karcinom prsu žen  

v ČR 

 



 



 




